
 

 

 

 

Obec Nesvady 

Všeobecne záväzné nariadenie Číslo: 2/2017 

 

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ 
NARIADENIE OBCE 

NESVADY č. 2/2017 

 
o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb 

na trhových miestach na území obce Nesvady 

 

 

 

úplné znenie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie Obce Nesvady č. 2/2017 

Schválené uznesením č.: 35/2017-XII. 

Schválené dňa: 24.08.2017 

Vyvesené dňa: 25.08.2017 

S účinnosťou od: 11.09.2017 

 

Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Nesvady č. 1/2021 

Schválené uznesením č.: 32/2021-IV. 

Schválené dňa: 27.05.2021 

Vyvesené dňa: 28.05.2021 

S účinnosťou od: 12.06.2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Nesvady č. 2/2017 
 

o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových 

miestach na území obce Nesvady 

 

Obecné zastupiteľstvo v Nesvadoch v súlade s ustanovením § 4 ods. 3 písm. i), § 6 ods. 1, 

§ 11 ods. 4 písm. g) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

a v súlade s § 3 ods. 8 a § 7 ods. 1 zákona č. 178/1998 Z. z. o podmienkach predaja výrobkov 

a poskytovania služieb na trhových miestach a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o 

živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov sa uznieslo na 

tomto Všeobecne záväznom nariadení obce Nesvady č. 2/2017 o podmienkach predaja  

výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach na území obce Nesvady. 

 

§ 1 

Úvodné ustanovenie 

 

Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „VZN“) upravuje podmienky predaja  

výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach na území obce Nesvady. Definícia a 

vymedzenie pojmov trhového miesta, trhoviska, príležitostného trhu, ambulantného predaja 

a stánku s trvalým stanovišťom sú uvedené v § 2 zákona č. 178/1998 Z. z. v znení 

neskorších predpisov. 

 

§ 2 

Druh predávaných výrobkov a poskytovaných služieb 

 

1. Na trhových miestach je povolené predávať nasledovný tovar: 

a) ovocie a zelenina, musí vyhovovať hygienickým požiadavkám podľa platných 

predpisov predaja 

b) pekárske a cukrárske výrobky od oprávnených výrobcov, pri zabezpečení 

hygienických podmienok podľa platnej legislatívy 

c) iné originálne balené potravinárske výrobky od oprávnených výrobcov pri 

zabezpečení hygienických podmienok podľa platnej legislatívy 

d) huby, na základe osvedčenia o odbornej spôsobilosti predávajúceho 

e) malé množstvá prvotných1 a spracovaných2 produktov rastlinného pôvodu 

f) lesné plody, po predložení potvrdenia o súhlase k ich odberu od príslušného vlastníka, 

alebo správcu pozemku 

g) malé množstvá prvotných3 produktov živočíšneho pôvodu 

h) mäso a mäsové výrobky zo schválených potravinárskych prevádzok alebo 

registrovaných   maloobchodných    predajní    pre    produkty   živočíšneho    pôvodu, v 

zariadeniach schválených na tento účel príslušnými orgánmi verejného zdravotníctva 

i) mlieko a mliečne výrobky zo schválených potravinárskych prevádzok alebo 

registrovaných   maloobchodných    predajní    pre    produkty   živočíšneho    pôvodu, v 

zariadeniach schválených na tento účel príslušnými orgánmi verejného zdravotníctva 

                                                      
1 § 7 Nariadenia vlády č. 360/2011 Z.z., ktorým sa ustanovujú hygienické požiadavky na priamy predaj a dodávanie 

malého množstva prvotných produktov rastlinného a živočíšneho pôvodu a dodávanie mlieka a mliečnych 

výrobkov konečnému spotrebiteľovi a iným maloobchodným prevádzkarniam 
2 § 7a Nariadenia vlády č. 360/2011 Z.z. 
3 § 3, § 5 a § 6 Nariadenia vlády č. 360/2011 Z.z. a § 8 Nariadenia vlády č. 359/2011 Z.z., ktorým sa ustanovujú 

požiadavky na niektoré potravinárske prevádzkarne a na malé množstvá  



 

 

j) vajcia, triedené a označené, ktoré pochádzajú zo schválených potravinárskych 

prevádzok a pri ich predaji sú zabezpečené hygienické požiadavky podľa platných 

predpisov 

k) jedlá a nápoje určené na priamu konzumáciu na mieste vrátane nebalenej zmrzliny 

l) poľnohospodárske výrobky, ktoré nie sú určené pre výživu ľudí (kvetiny, dreviny, kry, 

priesady, semená a pod.) 

m) sezónne, úžitkové, ľudovoumelecké, umelecké a ozdobné predmety, remeselné 

výrobky 

n) nábytok a výrobky pre domácnosť 

o) spotrebné výrobky 

p) knihy, periodická tlač, originály alebo rozmnoženiny audiovizuálnych diel alebo 

iných diel, žreby, obrazy 

q) atrakcie 

r) vlastné použité výrobky v primeranom množstve 

s) sladkovodné trhové ryby4 

 

2. Na trhových miestach je povolené poskytovať nasledovné služby: 

a) pohostinské a reštauračné služby, rýchle občerstvenie a stravovanie5 

b) brúsenie nožov, nožníc a nástrojov5 

c) oprava dáždnikov5 

d) oprava a čistenie obuvi5 

e) kľúčové služby5 

f) fotografické, video a reprografické služby, kreslenie portrétov 

g) čistenie peria 

 

§ 3 

Príležitostné trhy, trhové dni a ich predajný a prevádzkový čas 

 

1. Trhoviskom v meste Nesvady je určená časť areálu medzi ulicami Jarmočná a Športová v 

Nesvadoch s parc. č. 3201/266, pričom trhovými dňami určenými na predaj výrobkov a 

poskytovanie služieb sú: 

a) pondelok, utorok, streda, piatok a sobota v čase od 5:00 hod. do 15:00 hod. 

b) štvrtok v čase od 5:00 hod. do 20:00 hod. 

2. Príležitostné trhy na území mesta: 

a) Jarné trhy – sezónny trh s predajom výrobkov a poskytovaním služieb uvedených v § 2 

ods. 1 a 2 tohto VZN, obdobie konania: mesiac máj – druhá nedeľa, v čase od 05:00 

hod. do 24:00 hod. 

b) Nesvadské dni  –  slávnosti  spojené  s kultúrnym  programom,  s predajom  výrobkov 

a poskytovaním služieb uvedených v § 2 ods. 1 a 2 tohto VZN, obdobie konania: prvý 

alebo druhý týždeň v mesiaci september - piatok, sobota, nedeľa, v čase od 05:00 hod. do 

24:00 hod. 

c) Remeselné a Farmárske trhy - sezónny trh s predajom výrobkov a poskytovaním služieb 

uvedených v § 2 ods. 1 a 2 tohto VZN, obdobie konania: mesačne raz – posledná sobota 

v mesiaci, v období od marca do decembra, v čase od 08:00 hod. do 20:00 hod. 

 

§ 4 

Ambulantný predaj 

                                                      
4 Vyhláška č. 425/2012 Z.z. o produktoch rybolovu a výrobkoch z nich 
5 § 8 zákona č. 178/1998 Z.z. 



 

 

 

1. Ambulantne je možné predávať výrobky uvedené v § 2 ods. 1 tohto VZN6. 

2. Priestranstvom určeným na ambulantný predaj je areál trhoviska. 

3. Podmienky ambulantného predaja potravín: 

a) povolenie na predaj výrobkov a poskytovanie služieb na trhovom mieste vydané obcou 

b) zaplatené nájomné za trhové miesto 

c) potvrdenie, resp. oznámenie o registrácii na príslušnej regionálnej veterinárnej a 

potravinovej správe, ak tejto povinnosti podlieha 

d) rozhodnutie na ambulantný predaj od príslušného regionálneho úradu verejného 

zdravotníctva, ktorý posúdil súlad vybavenia ambulantného zariadenia v  nadväznosti na 

vykonávanú činnosť. 

§ 5 

Technické, prevádzkové a estetické podmienky stánku s trvalým stanovišťom 

a označenie predávajúceho 

 

Konštrukcia stánku musí spĺňať technické a bezpečnostné parametre, svojim vzhľadom 

nesmie stánok narúšať okolie, v ktorom je umiestnený, pričom musí spĺňať primerané 

estetické požiadavky na svoj vzhľad. Fyzická osoba predávajúca rastlinné a živočíšne výrobky 

z vlastnej pestovateľskej alebo chovateľskej činnosti alebo lesné plodiny a fyzická osoba 

predávajúca vlastné použité výrobky v primeranom množstve medzi sebou je povinná 

označiť trhové miesto nasledovnými údajmi: meno, priezvisko a adresa trvalého pobytu 

predávajúceho. 

§ 6 

Dozor 

 

1. Dozor nad dodržiavaním tohto VZN sú za Obec Nesvady oprávnení vykonávať: 

a) Obecná polícia Nesvady 

b) hlavný kontrolór Obce Nesvady 

c) starostom poverení zamestnanci Obce Nesvady. 

 

§ 7 

Záverečné a zrušovacie ustanovenia 

 

1. Všeobecne záväzné nariadenie obce Nesvady č. 2/2017 bolo schválené uznesením 

obecného zastupiteľstva obce Nesvady č. 35/2017-XII. zo dňa 24.08.2017 a nadobudlo 

účinnosť dňa 11.09.2017. 

2. Dňom nadobudnutia účinnosti tohto všeobecne záväzného nariadenia sa zrušuje 

Všeobecne záväzné nariadenie č. 4/2014 o podmienkach predaja výrobkov a 

poskytovania služieb na trhových miestach na území obce Nesvady – Trhový poriadok 

na území obce Nesvady v znení neskorších noviel. 

3. Všeobecne záväzné nariadenie mesta Nesvady č. 1/2021, ktorým sa mení a dopĺňa 

Všeobecne záväzné nariadenie mesta Nesvady č. 2/2017 o podmienkach predaja 

výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach na území mesta Nesvady v znení 

neskorších predpisov bolo schválené Uznesením Mestského zastupiteľstva v Nesvadoch 

č. 32/2021 - IV. zo dňa 27.05.2021 a nadobudlo účinnosť dňa 12.06.2021. 

 

Zoltán Molnár 

primátor mesta 

                                                      
6 v súlade s § 9 ods. 1 zákona č. 178/1998 Z.z. 


